
           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                            

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                                        

                                                                                                    

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                       

 HOTĂRÂREA NR. 68 

aprobarea  întocmirii documentației de avizare a lucrărilor de intervenție 

“Modernizare drumuri locale  în satul Tutana, comuna Băiculești, județul Argeș“ 

 

 

 

 

           Consiliul Local Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa ordinară ; 

           Avănd în vedere: 

           - hotărârea nr. 46 / 25 09 2023 a Consiliului Local Băiculeşti prin care s-a 

aprobat rectificarea  bugetul local 2023 în care s-a cuprins suma de 58 mii lei 

“Modernizare drumuri locoale în satul Tutana, județul Argeș “; 

           - referatul de aprobare nr. 11031 / 28 11 2023 al primarului comunei privind 

aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție “Modernizare drumuri 

comunale  în satul Tutana, comuna Băiculești, județul Argeș“ 

           - raportul de specialitate nr. 11047 / 29 11 2023 al compartimentului de resort 

din cadrul aparatului  de specialitate al primarului.   

           Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiculeşti;      

           Văzănd  prevederile: 

           - art. 129, alin. (2), lit. b) şi d) şi  alin. (4), lit. a) şi d) şi alin. (7), lit. m) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

           - Lgii nr. 273/2996 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

           - art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată. 

           În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

adoptă prezenta, 

 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 

 



 

           Art. 1. Se aprobă întocmirea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție 

“Modernizare drumuri locale  în satul Tutana, comuna Băiculești, județul Argeș“ 

           Art. 2. Fondurile necesare pentru  întocmirea documentației de avizare a 

lucrărilor de intervenție “Modernizare drumuri locale  în satul Tutana, comuna 

Băiculești, județul Argeș“, sunt din surse proprii, prevăzute în bugetul local. 

           Art. 3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

comunei Băiculeşti, judeţul Argeş. 

           Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei Băiculeşti, în termenul prevăzut de lege, Primarul comunei Băiculeşti, 

Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş şi organelor interesate şi aducere la cunostinţă 

publică prin afişarea la sediul Primăriei Băiculeşti. 

            Data azi 18 decembrie 2023 

 

      

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ 

               DAN   ANGHEL                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                   ION  SERGHIE 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BAICULESTI  NR.68/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 18/12/20 23  

2 Comunicarea către primarul comunei1+4) 18/12/20 23  

3 Comunicarea către prefectul județului1+4) 19/12/20 23  

4 Aducerea la cunoștință publică2+3+5) 20/12/20 23  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3) …/…/20 ….  

6 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte3) 20/12/20 23  



               JUDEŢUL ARGEŞ 

PRIMARUL COMUNEI BĂICULEŞTI 

NR. 11031 din  28 11 2023 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la  proiectul de hotarare privind aprobarea întocmirii documentației de  

avizare a lucrărilor de intervenție “Modernizare drumuri locale  

 în satul Tutana, comuna Băiculești, județul Argeș“ 

    

             

           Avănd în vedere faptul că pe raza satului Tutana  sunt mai multe drumuri de 

interes local ( 12 ulițe ), cu o lungime de aproximativ 7,5 km care trebuie 

modernizate şi ținând cont că prin Programului Naţional de Investiţii Anghel Saligny 

nu se se poate acorda finantare pentru aceste drumuri, deoarece nu indeplinesc 

condițiile de eligibilitate, propun să se întocmească  documentația de avizare a 

lucrărilor de intervenție “Modernizare drumuri comunale  în satul Tutana, comuna 

Băiculești, județul Argeș“, conform proiectului de hotărâne alăturat. 

          Ţinând cont de faptul că prin hotărârea nr. 46 / 25 09 2023 a Consiliului Local 

Băiculeşti prin care s-a aprobat rectificarea  bugetul local 2023 în care s-a cuprins 

suma de 58 mii lei “Modernizare drumuri locale în satul Tutana, județul Argeș “; 

           Văzănd  prevederile: 

         - art. 129, alin. (2), lit. b) şi d) şi  alin. (4), lit. a) şi d) şi alin. (7), lit. m) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

         - Lgii nr. 273/2996 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

         - art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată. 

           Pentru a respecta legea şi a putea  întocmi documentația de avizare a lucrărilor 

de intervenție “Modernizare drumuri locale  în satul Tutana, comuna Băiculești, 

județul Argeș“ se impune adoptarea  hotărârii privind   aprobarea aprobarea 

întocmirii documentației de avizare a lucrărilor de intervenție “Modernizare drumuri 

locale  în satul Tutana, comuna Băiculești, județul Argeș“,  conform proiectul de 

hotărâre.  

           Lucrările de intervenție “Modernizare drumuri locale  în satul Tutana, comuna 

Băiculești, județul Argeș“, se vor realiza din fonduri proprie ce vor fi prevăzute în 

bugetele locale.          

          De asemnei consider că proiectul de hotărâre se încadrează în spriritul legilor 

în vigoare şi poate fi supus aprobării plenului consiliului local. 

            Faţă de cele arăte şi pentru a respecta legile în vigoare vă rugăm să adoptaţi 

hotărârea conform proiectului de hotărâre alăturat care se încadrează în spiritul 

legilor în vigoare. 

 

 

P R I M A R, 

NICULAIE DRAGNEA 



           JUDEŢUL ARGEŞ 

PRIMARIA COMUNEI BĂICULEŞTI 

NR. 11047 / 29 11 2023 

 

 

 

RAPORTUL COMPARTIMENTULUI DE SPECIALITATE 

 

 

           Având în vedere prevederile art. 136, alin. (3), lit. a) şi alin. (8), lit. b)  

din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

           Analizând proiectul de hotărâre privind aprobera întocmirii  

documentației de avizare a lucrărilor de intervenție “Modernizare drumuri 

comunale  în satul Tutana, comuna Băiculești, județul Argeș“, propus de 

primarul comunei. 

           Avănd în vedere faptul că pe raza satului Tutana  sunt mai multe drumuri 

de interes local ( 12 ulițe ), cu o lungime de aproximativ 7,5 km care trebuie 

modernizate şi ținând cont că prin Programului Naţional de Investiţii Anghel 

Saligny nu se se poate acorda finantare pentru aceste drumuri, deoarece nu 

indeplinesc condițiile de eligibilitate, această investiție se poate realiza numai 

din fonduri locale ce vor fi prevăzute în bugetele locale.          

           Ţinând cont de faptul că prin hotărârea nr. 46 / 25 09 2023 a Consiliului 

Local Băiculeşti prin care s-a aprobat rectificarea  bugetul local 2023 în care s-a 

cuprins suma de 58 mii lei “Modernizare drumuri locale în satul Tutana, județul 

Argeș “, intocmirea  documentației de avizare a lucrărilor de intervenție 

“Modernizare drumuri comunale  în satul Tutana, comuna Băiculești, județul 

Argeș“, se poate realiza. 

           Văzănd  prevederile: 

           - art. 129, alin. (2), lit. b) şi d) şi  alin. (4), lit. a) şi d) şi alin. (7), lit. m) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

           - Lgii nr. 273/2996 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

           - art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată. 

           Consider că proiectul de hotărâre respectă prevederile legale şi poate fi 

supus aprobării plenului consiliului local. 

 

 

INSPECTOR, 

RALUCA HARCEA  

  

 

 



 

                                                                                                     ANEXA NR.1 La  

                                                                                   Hotărârea nr -/21 12 2023 
 

 

 

Principalii indicatori tehnico-economici aferenti obiectivului de investitie: „MODERNIZARE 

DRUMURI DE INTERES LOCAL BAICULESTI , JUDETUL ARGES ” 
 

           Investitia propusa prin proiect prevede modernizarea a  6  strazi situate in intravilanul 

comunei Baiculesti , judetul Arges, in lungime totala de  4.273  ml , respectiv:  

 

 Drum comunal DC 213, in lungime de 934,00 m; 

 Strada Ariciu , in lungime de  391,00 m; 

 Strada Ungurenilor , in lungime de 490,00 m; 

 Strada Bisericii , in lungime de 2112,00 m;  

 Strada Aleea Bisericii , in lungime de 103,00 m; 

 Strada Trandafirilor 1  , in lungime de 200,00 m; 

Structura constructiva: 

 Structura rutiera 

 

 Lungime totala strazi, proiectate: 4,273  km; 

 Platforma:3,5 – 7,0  m 

 Parte carosabila: 2,75 - 5,50 m 

 Acostamente: 0,25 -0,75 m; 

 Sistem rutier: 

- Varianta I – Sistem rutier simplu 

Varianta I.1 – strazi care se pot amenaja cu 1 singura banda de circulatie cu trafic 

usor . 

 Sapatura pana la cota de fundare  

 10 cm strat de forma din balast conform STAS 12253; 

 30 cm strat de fundatie din balast conf. STAS 6400-84 si SR EN 

13242+A1:2010/C91:2022 

 15 cm strat de piatra swparta /piatra sparta amestec optimal sort 0/63 comf. 

STAS 6400-84 si SR EN 13242+A1:2010/C91:2022 

 7 cm strat de uzura din beton asfaltic BA16 rul 50/70 , BAPC 16 rul 50/70 

conform SR EN 13108-1 : 2016 

 

Varianta I.2 – strazi care se pot amenaja cu 2 benzi de circulatie cu trafic usor 

 Sapatura pana la cota de fundare  

 10 cm strat de forma din balast conform STAS 12253; 

 30 cm strat de fundatie din balast conf. STAS 6400-84 si SR EN 

13242+A1:2010/C91:2022 

 15 cm strat de piatra swparta /piatra sparta amestec optimal sort 0/63 comf. 

STAS 6400-84 si SR EN 13242+A1:2010/C91:2022 

 4 cm strat de legatura din binder BAD22.4 leg 50/70 , BADPC 22.4 leg 50/70 

conform SR EN 13108-1 : 2016 

 4 cm strat de uzura din beton asfaltic BA16 rul 50/70 , BAPC 16 rul 50/70 

conform SR EN 13108-1 : 2016 

 

P R I M A R, 

NICULAIE DRAGNEA 


